
 

 

 

 

KLAIPĖDOS MIESTO SAVIVALDYBĖS TARYBOS NARĖ 

NINA PUTEIKIENĖ 

Liepų g. 11, 91502 Klaipėda, mobilusis telefonas 8 698 53023, elektroninis paštas Nina.Puteikiene@klaipeda.lt 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

 

Klaipėdos miesto savivaldybės tarybai 

 

 2022-06-02 Nr.  9/6 

  

PASIŪLYMAS  

SAVIVALDYBĖS TARYBOS SPRENDIMUI Nr. T-160 

DĖL ILGALAIKIO MATERIALIOJO TURTO NURAŠYMO 

  

 Siūlau iš sprendimo išbraukti pažymėta sakinį: 

 

1. Nurašyti kaip nereikalingą savivaldybės funkcijoms įgyvendinti, pripažintą 

netinkamu (negalimu) naudoti Klaipėdos miesto savivaldybei nuosavybės teise priklausantį 

ilgalaikį materialųjį turtą – Karių kapinių skulptūrinę grupę (Antrojo pasaulinio karo Sovietų 

Sąjungos karių palaidojimo vieta) S. Daukanto g., Klaipėdoje (unikalus kodas Kultūros 

vertybių registre 10740), kurią sudaro: du vertikalūs balto betono skydai, tarp jų nuleistas 

kalavijas bei jo rankeną puošianti ąžuolo lapų girlianda; paminklas, kurį sudaro keturkampio 

plano postamentas iš raudono poliruoto granito bei bronzinė trijų karių skulptūrinė grupė – 

karys su šalmu bei priglaustu prie kojų šautuvu, antrasis karys, laikantis automatą ir vėliavą, 

trečiasis karys – jūreivis, laikantis iškeltą automatą; rausvo granito penkiakampės žvaigždės 

formos amžinosios ugnies įrenginys; bronzinės informacinės lentos su užrašais apie Klaipėdos 

miesto išvadavimą lietuvių ir rusų kalbomis; akmeninė plokštė su užrašu apie žuvusių ir 

mirusių fašistiniuose lageriuose kalinių amžinąją atmintį. 

 

Siūlymą grindžiu tuo, kad tai nėra betono skydai ir kalavijas, tai – aukštos meninės 

vertės žinomo skulptoriaus Juliaus Vertulio skulptūra. Aiškinamajame rašte rašoma, kad 

demontuojant siekiama atsisakyti „totalitarinio militarizmo estetikos ir sovietinės propagandos 

naudotų simbolių ir raiškos priemonių“. Kadangi komisijoje, vertinusioje kompleksą 

nedalyvavo nei menotyrininkai, nei skulptoriai, nebuvo specialistų, kurie galėtų nustatyti šios 

skulptūros, kaip meno kūrinio, vertingąsias savybės. Akivaizdu, kad joje nėra nei „totalitarinio 

militarizmo estetikos ir sovietinės propagandos naudotų simbolių ir raiškos priemonių“. Jeigu 

taip būtų, tai beveik identiška skulptūrinė forma nebūtų pasirinkta Kryžkalnio monumentui ar 

paminklui „Kardo“ rinktinės partizanams Darbėnuose įmažinti.  

Atkreiptinas dėmesys ir į dr. V. Safronovo straipsnyje pateiktą medžiagą:  

„Verta priminti ir šių skulptūrinių akcentų įrengimo peripetijas. Tipinės ir banalios 

klūpančio kario statulos memoriale neliko dar per pirmąją rekonstrukciją. Kai 1975 m. buvo 

baigta antroji, pagrindiniu memorialo akcentu tapo originali tarp dviejų skydų nuleisto kalavijo 

skulptūra. 

d.buteniene
Text Box
Klaipėdos miesto savivaldybėstarybos ir mero sekretoriatasGAUTA2022-06-21 Nr. TAR2-



Anot projekto autorių, buvo sąmoningai nutarta nekurti šiame memoriale kitose 

kapinėse išeksploatuotų kareivių ar motinos figūrų. Vietoj to įrengta skulptūra, kuri buvo 

nuoroda į pačią Klaipėdą – skydai simbolizavo jos gynybą tiek nuo Vakarų, tiek (sic!) ir nuo 

Rytų, o tarp skydų nuleistas kalavijas buvo sukurtas pagal archeologų aptiktą XIII–XIV a. (t. 

y. Lietuvos valstybingumo pradžios laikotarpio) kalavijo pavyzdį. Kaip istorikas, negaliu 

pasakyti, kiek patikima ši, apie anuometinę menininkų opoziciją režimui bylojanti versija. 

Galiu tik įvardyti šaltinį – toks buvo monumento architekto Petro Šadausko, 1962–1981 m. 

dirbusio Klaipėdos vyr. dailininku, aiškinimas, publikuotas „Vakarų eksprese“ 2009 m. 

 Jei tai tiesa, tai žinoma, kad tokia paminklo reikšmė jo atsiradimo metu nebuvo 

ir negalėjo būti viešinama. Tačiau kalavijo forma ir skydų nukreipimas į rytų ir vakarų puses 

abejonių nekelia. Gal tai ir paaiškina, kodėl iškart po „Kalavijo“ atidengimo nuspręsta 

memorialo kompoziciją papildyti labiau standartinių formų skulptūra. Ją kurti Vilniaus 

„Dailės“ kombinatas 1976 m. užsakė skulptoriui Rimantui Dauginčiui. Tik šio skulptoriaus 

bandymus kūrybiškiau pažvelgti į užsakymą minėtojo kombinato meno taryba jau blokavo, 

reikalaudama tipiškos sovietinių karių išvaizdos.“ 

https://www.atviraklaipeda.lt/2022/04/07/griauti-negalima-susilaikyti-kur-deti-kableli/ 

 Šis liudijimas yra nuoroda į sudėtingą sovietinį kūrybos kontekstą, kai 

menininkas buvo priverstas kalbėti Ezopo kalba. Juk J. Mikėno skulptūros „Pirmosios 

kregždės“ Vilniuje nenukėlė, nors ji buvo pastatyta tarybiniams kosmonautams pagerbti. Juk 

J. Marcinkevičius poemoje „Ablingos ašara“, skirtoje vokiečių sudegintam Ablingos kaimui, 

rašė: „Eina ir eina per mūsų rugius, per mūs kalbą. Maži mes, mes, bet koks didelis noras 

išlikti.“ Taip Ezopo kalba buvo kalbama apie Lietuvos valstybingumą, apie tautos naikinimą. 

Sunaikindami šiandien tokius kūrinius, kaip J. Vertulio „Kalavijas“ mes pademonstruosime  

nepagarbą menininkui, kuris ir sovietmečio sugebėjo pasakyti žymiai daugiau nei buvo 

leidžiama. Vizualiai skulptūra „Kalavijas“ lygiai tiek pat panaši ir į kalaviją, ir į kryžiaus 

simbolį. 

 Tai ar sunaikinsime sovietmečiu kapinėse pastatytą kryžių? 

 Siūlau šią skulptūrą palikti, iškeliant uždavinį architektams perprasminti šią 

atminties vietą, sudedant reikiamus istorinius, politinius, meninius akcentus.   

 Pateikiu skulptoriaus sūnaus Juliaus Vertulio nuomonę: “Santykį sunku pakeist, 

bet įmanoma. Tai jei negriaut – reiktų paaiškinti taip, jog neliktų dvejonių. Aš dėl tėvo 

nedvejoju – buvo patriotas ir turėjo savo užmanymą. Todėl jei kardas lieka – jis turi ne stiprinti, 

o “galabyti” priešą.“ 

 

Pridedama 2 priedai: 

Kryžkalnio monumentas 

Paminklas “Kardo” rinktinės partizanams 

 

 

Savivaldybės tarybos narė Nina Puteikienė 

 
 

https://www.atviraklaipeda.lt/2022/04/07/griauti-negalima-susilaikyti-kur-deti-kableli/

		2022-06-20T23:00:26+0300




